海 口 市 政 务 公 开 协 调 小 组

 海政务公开〔2021〕3号

海口市人民政府办公室关于 2021 年
第一季度政府网站和政务新媒体检查情况的通报

各区人民政府，市政府直属各单位：

为持续加强全市政府网站和政务新媒体建设和管理，根据

《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指

标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19 号，

以下简称《考核指标》)和《海南省政府网站管理办法》，我办组

织了 2021 年第一季度全市政府网站、政务新媒体检查，开展了全

市政府网站和政务新媒体规范性表述专项整治。现将有关情况通

报如下：

一、总体情况

2021 年 3月 1日至 4月 2日，按照《考核指标》确定的检查

标准，我办对全市正常运行的 38 个政府网站、79 个政务新媒体

进行了检查，同时对 10家单位进行实地检查。检查情况如下：

（一）海口市政府门户网站的责任栏目和政府信息公开目录

检查情况。发现 49个责任栏目存在更新问题，问题突出的单位有

1个；发现 9个单位的政府信息公开目录存在 17个更新问题，问

题突出的单位有 1个。

 — 2 —

（二）37 个政府网站（除海口市政府门户网站外）检查情

况。共发现问题 342 个，问题突出的政府网站 8个，检查合格率

为 78.38％。

（三）79 个政务新媒体检查情况。发现 17 个政务新媒体存

在突出问题，检查合格率为 78.48％。

（四）规范性表述专项整治情况。共发现 102 个规范性表述

错误，其中各部门自查自纠 63 个错误，我办技术人员复查发现

39 个错误。

（五）走访 10 个单位情况。经对秀英区政府办、龙华区政

府办、美兰区政府办、琼山区政府办、市财政局、市教育局、市

水务局、市农业农村局、市交通港航局、市公安局等 10 个单位

进行走访检查，发现存在各类突出问题单位 5个。

二、检查发现的突出问题

（一）部分市政府门户网站责任栏目和政府信息公开目录更

新不及时。市政府门户网站责任栏目的更新问题主要集中在共同

维护的责任栏目和动态类栏目，需要各单位共同维护的责任栏目

仅有少部分单位更新，有些栏目甚至没有单位更新，部分动态类

栏目未满足两周更新的要求；政府信息公开目录更新问题集中在

个别单位的规划计划、业务工作等栏目未及时更新。

（二）个别政府网站保障不到位。“海口市交通运输和港航

管理局”网站多个栏目未及时更新、存在空白栏目和未做好政策

文章和解读文章的站内互相关联跳转；“海口市教育局”网站首

页、栏目页和内容页源代码中设置的标签不全，部分文章信息来

源为空；“海口市农业农村局”网上办事事项链接页面存在问题，

 — 3 —

办事统计栏目为空白栏目，部门文件栏目中政策文章头部展示的

发文机关、发文字号、成文日期等为空，网站未做好政策文章与

解读文章的站内互相关联跳转；“海口市发展和改革委员会”网

站解读回应栏目更新不及时；“海口市公共资源交易中心”网站

未开设调查征集结果反馈栏目，图解政策超过 6个月未更新，未

做好政策文章和解读文章的站内互相关联跳转；“海口国家高新

技术产业开发区”网站未开设调查征集结果反馈栏目，多个栏目

更新不及时，未做好政策文章和解读文章的站内互相关联跳转；

“海口市民政局”网站多个栏目超过 1年未更新，未做好政策文

章和解读文章的站内互相关联跳转；“海口市扶贫工作办公室”

网站首页头条图片展示和各区动态图片展示更新不及时。

（三）部分政务新媒体运营管理不规范。“海口市龙华区行

政审批服务局”微信公众号推文长期未更新，未发布政策解读、

回应关切类政务信息；“海口市美兰区健康教育所”微信公众号

未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息，未提供有效

互动功能；“海口市琼山区教育局”抖音在全国政务新媒体报送

系统账号名称与实际账号名称不符；“海口市农业农村局”微信

公众号和“海口生态环境”微博存在错误链接。

（四）个别网站和信息公开目录存在严重表述错误。“海口

市卫生健康委员会”和“海口市自然资源和规划局”信息公开目

录中各存在 1个严重错误表述，“海口国家高新技术产业开发区”

网站存在 1个严重错误表述。

（五）部分单位存在职责不清楚不明确、制度不更新不落实、

审核不严格不一致等问题。龙华区政府办未落实信息公开工作的

 — 4 —

主管职责，琼山区政府办未理顺信息公开工作机制，美兰区政府

办未对区政府系统的政务新媒体实行有效监管。美兰区政府办、

琼山区政府办等单位未按照新修订的《政府信息公开条例》对信

息公开制度进行修改。琼山区信息发布审核不严格；美兰区政府

办、市农业局对动态类信息发布审核和公文类信息审核的流程和

要求不一致，对动态类信息的审核不严格，没有审核记录。10

个抽检单位均未建立本单位网站和政务新媒体的常态化读网自

查机制，未定期对本单位网站进行自查自纠。

三、下步工作要求

（一）明确职责，切实履行监管主体责任。根据《政府信息

公开条例》以及《海南省网站管理办法》，各区政府办公室、市

政府直属各单位办公室作为本级政府网站和政务新媒体主管部

门，应认真履行主体责任，加强组织领导，明确工作机构，配齐

配强专兼职人员，建立常态化监管机制，避免因职责不清、工作

不明导致政务公开平台管理不到位。

（二）严格信息发布审核，进一步加强政府网站和政务新媒

体内容管理。各区各部门要切实提高政治站位，坚决落实网络意

识形态工作责任制和网络安全责任制，对本部门信息公开制度进

行梳理修订完善，所有上网信息必须严格执行信息发布“三审三

校”制度，杜绝政治表述错误；在按 1:1 的比例对政策进行解读

的同时，鼓励通过视频、图片、漫画或者访谈开展多角度、多形

式的政策解读；加强互动回应，就政府工作重大决策部署、重大

项目建设以及与人民群众生产生活息息相关的内容科学设置主

题，主动开展意见征集和在线调查，实现政民良性互动。

 — 5 —

（三）加强政务新媒体监管，减轻“指尖”上的负担。各区

各部门要履行政府系统政务新媒体的监管职责，依托《全国政务

新媒体信息报送系统》，做好本区本单位政务新媒体的动态管理，

进一步规范政务新媒体开办、下线、注销等管理机制；清理整合

功能相近、用户关注度和利用率低的政务新媒体，关停无力维护

的账号，集中力量做优做强主账号。

此次检查的问题工单已下发各单位，存在问题的单位请抓紧

时间整改，并于4月 26日前将整改情况反馈至 wuly@haikou.cn。

附件：1.抽查发现海口市政府门户网站责任栏目和信息公开

目录存在突出问题的单位名单

2.抽查发现存在突出问题的政府网站名单

3.抽查发现存在突出问题的政务新媒体名单

4.检查发现规范性表述存在突出问题的单位名单

5.实地检查发现存在突出问题的单位名单

海口市人民政府办公室

2021 年 4 月 13 日

（此件主动公开）

抄送：市委统战部，市委外事办，市委网信办。

附件 1

抽查发现海口市政府门户网站责任栏目和信息公开目录存在突出问题的单位名单

序号 责任部门 存在的突出问题

1 市公安局 市政府门户网站多个责任栏目未及时更新；信息公开目录多个栏目长期未更新

注：抽查采样时间为 2021 年 3月 1日至 26日

附件 2

抽查发现存在突出问题的政府网站名单

序号 网站标识码 区/部门 网站名称 首页网址 存在的突出问题

1 4601000020
海口市交通运输和港航

管理局
海口市交通运输和港航

管理局
http://jtj.haikou.gov.cn

网站多个栏目未及时更新、存在空白栏目和未
做好政策文章和解读文章的站内互相关联跳
转

2 4601000015 海口市教育局 海口市教育局 http://jyj.haikou.gov.cn

网站首页、栏目页和内容页源代码中设置的标
签不全，文章信息来源为空的情况和政策文件
栏目文章头部展示的相关要素为空的情况较
为突出，以及未做好政策文章和解读文章的站
内互相关联跳转

3 4601000012 海口市农业农村局 海口市农业农村局 http://nyj.haikou.gov.cn/

首页办事服务切换模块的单位网上办事事项
所链页面存在问题；办事统计栏目为空白栏
目；部门文件栏目中政策文章头部展示的发文
机关、发文字号、成文日期等为空；网站未做
好政策文章与解读文章的站内互相关联跳转

4 4601000019
海口市发展和改革

委员会
海口市发展和改革委员

会
http://drc.haikou.gov.cn/ 解读回应栏目更新不及时

5 4601000059
海口市公共资源

交易中心
海口市公共资源交易中

心
http://ggzy.haikou.gov.cn

未开设调查征集结果反馈栏目；图解政策超过
6个月未更新；未做好政策文章和解读文章的
站内互相关联跳转

6 4601000001
海口国家高新技术产业
开发区管理委员会

海口国家高新技术产业
开发区

http://gxq.haikou.gov.cn
未开设调查征集结果反馈栏目；多个栏目更新
不及时；未做好政策文章和解读文章的站内互
相关联跳转

7 4601000010 海口市民政局 海口市民政局 http://hksmz.haikou.gov.cn/
多个栏目超过 1年未更新；未做好政策文章和
解读文章的站内互相关联跳转

8 4601000064 海口市扶贫工作办公室 海口市扶贫工作办公室 http://fpb.haikou.gov.cn/
首页头条图片展示和各区动态图片展示更新
不及时

注：抽查采样时间为 2021 年 3月 2日至 3月 24日

附件 3

抽查发现存在突出问题的政务新媒体名单

序号 开设主体 新媒体类型 新媒体名称 存在的突出问题

1
海口市琼山区甲子镇人

民政府
微信公众号 水墨甲子 新闻动态类栏目超两周未更新；未发布政策解读、回应关切类政务信息

2
海口市琼山区文化体育

和旅游发展局
微信公众号 琼台复兴

在公开认证信息中，主办单位名称与本单位不符；多个栏目长期未更新；新

闻动态类栏目超两周未更新；未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务

信息；未提供有效互动功能；未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

3
海口市琼山区农业

农村局
微信公众号 琼山农业农村 未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息

4
海口市琼山区生态

环境局
微信公众号 琼山生态环境 未发布政策解读、回应关切类政务信息

5
琼山区劳动就业和社会

保障管理中心
微信公众号 琼山就业

多个栏目长期未更新；未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；

未提供有效互动功能；未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

6 海口市琼山区教育局 微信公众号 琼山教育
未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未提供有效互动功能；

未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

7 海口市琼山区教育局 抖音 琼山教育发布
全国政务新媒体报送系统账号名称与实际账号名称不符；未在本部门政府网

站设置本部门政务微信端口

8
海口市龙华区健康

教育所
微信公众号

海口市龙华区健康

教育所

未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未提供有效互动功能；

未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

9
海口市龙华区行政审批

服务局
微信公众号 龙易办 推文长期未更新；未发布政策解读、回应关切类政务信息

10 海口市美兰区司法局 微信公众号 美兰普法
新闻动态类栏目超两周未更新；未发布政策文件、政策解读、回应关切类政

务信息；未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

11
海口市美兰区健康

教育所
微信公众号 美兰健教所

未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未提供有效互动功能；

未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

12
海口市美兰区演丰镇

人民政府
微信公众号 演丰发布 多个栏目长期未更新；未在本部门政府网站设置本部门政务微信端口

13
海口市美兰区三江镇

人民政府
微信公众号 最爱三江

未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未在本部门政府网站设

置本部门政务微信端口

14
海口市秀英区海秀街道

办事处
微信公众号 海秀街道居民之家 未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未提供有效互动功能

15
海口市秀英区秀英街道

办事处
微信公众号 秀秀跟你说 未发布政策文件、政策解读、回应关切类政务信息；未提供有效互动功能

16 海口市农业农村局 微信公众号 椰城农业 存在错误链接

17 海口市生态环境保护局 微博 海口生态环境 存在错误链接

检查时间：2021 年 3月 3日-2021 年 3月 26日

附件 4

检查发现规范性表述存在突出问题的单位名单

序号 区/部门 存在的突出问题

1 市卫生健康委员会 信息公开目录存在严重错误表述

2 市自然资源和规划局 信息公开目录存在严重错误表述

3 海口国家高新技术产业开发区管理委员会 网站存在严重错误表述

检查时间：2021 年 3月 25 日-2021 年 3月 30日

附件 5

实地检查发现存在突出问题的单位名单

序号 区/部门 存在的突出问题

1 海口市教育局 对政府网站和政务新媒体管理的要求和指标不清晰不明确；没有设置读网自查机制

2 海口市农业农村局 动态类信息发布审核流程不严格，没有审核记录；没有设置读网自查机制

3 海口市龙华区

政府办公室对信息公开工作不够重视，没有落实信息公开工作的主体职责，没有发挥对本区域信息

公开工作包括政府网站和政务新媒体的推进、指导、协调、监督责任；没有设置读网自查机制

4 海口市美兰区

政府办公室对政务新媒体的管理主体责任不明确；信息公开制度相关制度规定没有按照新修订的

《中华人民共和国政府信息公开条例》等文件进行修改；动态类信息没有审核记录，没有严格落实

发布审查制度；没有设置读网自查机制

5 海口市琼山区

政府办公室工作职责没有理清，没有发挥好对本区域信息公开工作包括政府网站和政务新媒体的推

进、指导、协调、监督责任；对发布的信息审核不严；没有设置读网自查机制

检查时间：2021 年 4月 1日-2021 年 4月 2日